8 Zilhicce 1284/1 Nisan 1868 tarihli nizamname ile kurulan Divan-ı Ahkâm-ı Adliye, Osmanlı Devleti'nde kurulduğu dönemdeki en yüksek mahkemesidir. Divan-ı Ahkâm-ı Adliye'nin 13 Zilkade 1286/14 Şubat 1870 tarihli nizamname ile tesis edilen Temyiz Mahkemesi'nin hukuk ve ceza dairelerinin kararları 9 Nisan 1289/21 Nisan 1873 tarihinde ilk defa olmak üzere ve haftada bir defa olmak üzere basımı yapılan atik "Ceride-i Mahakim" in birinci sayısına dercedilmek suretiyle yayınlanmağa başlanmıştır¹³. Bu işlem 15 Mart 1292/27 Mart 1876 tarihine kadar üç yıl sürmüş ve dergi bu sürede 137 sayı basılmıştır. Bu dönemde dergiye 474 hukuk ve 262 ceza ilamı eklenmiştir. Üç yıllık bir sürenin ardından yeni "Ceride-i Mahâkim" adıyla 19 Haziran 1295/1 Temmuz 1879 tarihinden başlamak üzere haftada iki defa basılan, 22 Eylül 1317/5 Ekim 1901 tarihine kadar kesintisiz devam eden Ceride-i Resmîye adları ile 22 senede toplam 1153 sayıya ulaşmıştır¹⁴. Bu sayılarda temyiz mahkemesinin 43 umumi heyet, 88 istida dairesi, 2755 hukuk ve 862 ceza ilamı yayınlanmıştır.

"Ceride-i Mahâkim" yerine çıkarılan ve büyük dört sayfadan oluşan ilk sayısı 29 Eylül 1317/12 Ekim 1901 tarihinde yayımlanan mecmua II. Meşrutiyet'in ilanı ile 12 Temmuz 1324/25 Temmuz 1908 tarihinde kesintiye uğrayan "Ceride-i Mehâkim-i Adliye" yedi yıl sürede yayınlanan 696 sayıda temyiz mahkemesinin 14 heyet-i umumi, 149 istida dairesi, 100 hukuk ve 6 ceza ilamı neşredilmiştir¹⁵.

¹⁰ Meclis-i Valâ'nın geçirdiği evreler ve değişiklikler için bkz. Akyıldız, a.g.e., s.213 vd.; M.

175. sayıda 24 Haziran 1903 tarihinde yayın sona ermiştir.

Meşrutiyet'in ilanından sonra "Ceride-i Mehâkim-i Adliye" yayınında on yedi ay kesintiye uğramıştır. Yeni yayınlanan derginin adı "Ceride-i Adliye" olarak on beş günde bir kere yayınlanmak kaydıyla 5 Kanunuevvel 1325/18 Aralık 1909 tarihinde ilk sayısı yayınlanmıştır. 20 Temmuz 1327/2 Ağustos 1911 tarihine kadar yayınlanan 40 nüshasında temyiz mahkemesinin yapmış olduğu yayınlar şu şekilde verilmiştir. 43 heyet-i umumi, 148 istida dairesi, 132 hukuk ve 117 ceza ilamı yayınlanmıştır¹⁶. Görüleceği gibi cerideler dört değişik isimle yayınlanmıştır.

Fakat bir başka örnekte ise “şimdiye kadar hakkımı aramadım şimdi arıyorum” sözünü temyiz heyeti mürur-u zaman için ikrar kabul etmiştir⁵⁰. Umuma aid yerlerin davasında mürur-u zaman ve hakk-ı karar cereyan etmeyeceği Mecellenin 1675. maddesi ve Arazi Kanununun 102. maddesi

bahs olunamaz” denilmektedir. 13 Temmuz 1331/26 Temmuz 1915 tarih ve 70 numaralı temyiz kararı için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt V, 1331**, Matbaa-i Amire, İstanbul 1332, s.163; Fakat mahkeme aşamasında mürur-u zaman iddiasının mahkemenin her aşamasından ortaya konulabileceği de belirtilmiştir. 10 Haziran 1330/23 Haziran 1914 tarih ve 55 numaralı temyiz kararı için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt IV, 1330**, Matbaa-i Amire, İstanbul 1331, s.112; “Sened-i hakaniye müstenid davada mürur zaman mevzu bahs olamaz.” 22 Temmuz 1331/4 Ağustos 1915 tarih ve 70 numaralı temyiz kararı için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt V, 1331**, Matbaa-i Amire, İstanbul 1332, s.163.

⁴⁵ 3 Kanunusani 1330/16 Ocak 1915 tarih ve 175 numaralı temyiz kararı için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt IV, 1330**, Matbaa-i Amire, İstanbul 1331, s.366.

⁴⁶ Temyizin red kararında tapu talimatnamesinin sekizinci maddesine göre bir kişinin araziye tasarruf etmesi için gerekli üç şarttan hangisine göre tasarruf ettiği sorusu kişiye tevdi edilmemiştir Urfa Birecik’te geçen dava için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt II, 1328**, Dersaadet Matbaası, İstanbul 1331, s.281.

⁴⁷ İkrar, mürur-u zaman iddiasının istimainına manidir. Mecelle madde 1674. 14 Eylül 1329/27 Eylül 1913 tarih ve 106 numaralı temyiz kararı için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt III, 1329**, Dersaadet Matbaası, İstanbul 1332, s.250-251.

⁴⁸ Erzurum Vilayeti Kiği kazasında cereyan eden davanın 21 Haziran 1327/4 Temmuz 1911 tarih ve 102 numaralı temyizi için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt I, 1327**, Selanik Matbaası, Dersaadet 1330, s.242-243; Arazi taksiminde memurun izni gerekir memurun izni olmaksızın yapılan taksimler muteber değildir. Serfice’de geçen 16 Mayıs 1328/29 Mayıs 1912 tarih ve 57 numaralı dava için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt II, 1328**, Dersaadet Matbaası, İstanbul 1331, s. 129-130; Arazinin taksiminde dair davada zilyetliğin ispat edilmesi lazımdır. 30 Teşrinievvel 1330/12 Kasım 1914 tarih ve 125 numaralı Bağdat mahkemesi hükmünün temyizi için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt IV, 1330**, Matbaa-i Amire, İstanbul 1331, s.260.

⁴⁹ 23 Ağustos 1331/5 Eylül 1915 tarih ve 90 numaralı karar için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt V, 1331**, Matbaa-i Amire, İstanbul 1332, s.212.

⁵⁰ Balıkesir’de gerçekleşen olay için bkz. 10 Teşrinievvel 1331/23 Kasım 1915 tarih ve 102 numaralı karar için bkz.

Bu hududnamenin Defter-i Hakanide olmadığı mahkemece bilinmesine rağmen hududname kabul edilerek yani köylüler lehine karar vermiştir. Temyizde ise Defter-i Hakanide kayıtlı olmayan hiçbir hududnamenin hükmünün olmadığı kabul edilerek oy birliği ile dava mahallinde tekrar görüşülmek üzere iade edilmiştir⁶¹.

Ayrıca bu dava ile alakalı olarak 8 Mayıs 1327/21 Mayıs 1911 tarih ve 77 numara 184. Sayfa gösterilmiştir. Yine 18 Teşrinisâni 1330/1 Aralık 1914 140 numaralı sayfa 293'teki temyiz kararı da örnek gösterilmiştir.

⁵⁸ 8 Teşrinievvel 1327/21 Ekim 1911 tarih ve 161 numaralı temyiz kararı için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt I, 1327**, Selanik Matbaası, Dersaadet 1330, s.368.

⁵⁹ 5 Mart 1329/18 Mart 1913 tarih ve 5 numaralı dava için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt III, 1329**, Dersaadet Matbaası, İstanbul 1332, s.10-12.

⁶⁰ Halep Vilayeti'nde görülen davada 8 Ağustos 1327/21 Ağustos 1911 tarih ve 133 numaralı kararda, dava ekseriyetle mahkemeye iade edilmiştir. Bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt I, 1327**, Selanik Matbaası, Dersaadet 1330, s.307-309.

⁶¹ Defter-i Hakanide kaydı olmayan hududların hükmü yoktur. 6 Eylül 1328/19 Eylül 1912 tarih ve 121 numaralı dava için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt II, 1328**, Dersaadet Matbaası, İstanbul 1331, s.273-275; Resmi senede karşı şahitliğin kabul olmayacağına dair 4 Ağustos 1328/17 Ağustos 1912 tarih ve 102 numaralı temyiz kararı için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt II, 1328**, Dersaadet Matbaası, İstanbul 1331, s.229-232; Resmi kayda karşı şahitlik olmayacağına dair 12 Teşrinievvel 1330/25 Ekim 1914 tarih

Kişinin özel olarak tasarrufunda olan bir mülkün umuma devri söz konusu olamaz. Diyadin kazasında cereyan eden davada Arazi Kanunnamesinin 98. maddesine göre uygulama yapılmıştır. Şeyh İbrahim'in babasından kendisine kalan çayırı tapu ile kendi uhdesinde iken mahkemece meri kabul etmiş ve umumun kullanımına açmıştır.

Mürur-u zaman iddiasının sübutu için arazinin bi'l-fiil iddiacı tarafından tasarrufu şarttır⁶⁷.

ve 111 numaralı temyiz kararı için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt IV, 1330**, Matbaa-i Amire, İstanbul 1331, s.229.

⁶² 20 Mayıs 1328/2 Haziran 1912 tarih ve 60 numaralı davanın temyiz kararı için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt II, 1328**, Dersaadet Matbaası, İstanbul 1331, s.135-137.

⁶³ Sunulan senetlerden birinin tarihi diğerine göre daha eski olmasına binaen verilen kararın hükmünün geçerli olmayacağı da belirtilmiştir. Davacının 30 yıldan beri nizasız kullandığı iddiası ve davalının 5 yıldan beri aynı yeri nizasız kullanımı ve senet sunmaları konu hakkında araştırma yapılmasını gerektirdiğine dair iade edilmiştir. Konu hakkında geniş bilgi için 24 Mart 1328/6 Nisan 1912 tarih ve 17 numaralı temyiz kararı için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt II, 1328**, Dersaadet Matbaası, İstanbul 1331, s.35-37.

⁶⁴ 4 Nisan 1328/17 Nisan 1912 tarih ve 33 numaralı karar için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt II, 1328**, "Dersaadet Matbaası, İstanbul 1331, s.71; Tarafeyn sened-i hakani ibraz etikleri surette olunacak muamele". 4 Kanunusani 1327/17 Ocak 1912 tarih ve 190 numaralı temyiz kararı için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt I, 1327**, Selanik Matbaası, Dersaadet 1330, s.439.

⁶⁵ 28 Teşrinisani 1328/11 Aralık 1912 tarih ve 191 numaralı karar için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt II, 1328**, Dersaadet Matbaası, İstanbul 1331, s.436.

⁶⁶ Dava Üsküdar'da cereyan etmiş ve Dersaadet İstinaf mahkemesinde gerçekleşmiştir. 3 Kanunusani 1330/ 16 Ocak 1915 tarih ve 175 numara ile kayıtlıdır. Bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt IV, 1330**, Matbaa-i Amire, İstanbul 1331, s.366.

⁶⁷ 9 Mart 1329/22 Mart 1913 tarih ve 10 numaralı temyiz kararı için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt III, 1329**, Dersaadet Matbaası, İstanbul 1332, s.23-24

Umumi mera iddiasına karşı senet beyan edildiğinde öncelikle senet tetkik edilmelidir.

Resmi kayıt olmayan akar davalarında zilyetlik sabit olduktan sonra “ale’l-usul hariç olan taraftan beyyine istenilmek lazım gelir”⁷¹.

Vakıf akarlara haksız olarak el koymalarda el koymanın şahitler ve saire ile ispatı lazım gelmez. Vakıf akarlarında akara vaz-ı yed hukuksuz olduğundan gasp hükmün-

⁶⁸ 7 Teşrinievvel 1328/20 Ekim 1912 tarih ve 159 numaralı Bursa’da görülen dava için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt II, 1328**, “Dersaadet Matbaası, İstanbul 1331, s.359-360.

⁶⁹ Zafranbolu kasabasında meydana gelen olayla ilgili mahkeme temyizi 18 Haziran 1327/1 Temmuz 1911 tarih ve 98 numara ile kayıtlıdır. Bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt I, 1327**, Selanik Matbaası, Dersaadet 1330, s.232-234; 8 Teşrinievvel 1328/21 Ekim 1912 tarih ve 163 numaralı kayıta sagire vuku bulan beslemek kaydıyla ferağ sahih değildir. Bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt II, 1328**, “Dersaadet Matbaası, İstanbul 1331, 370-372; “Beslemek şartıyla mefruğ emlaka müteallik davada fariğinde huzuru muktezidir.” 17 Teşrinisani 1329/30 Kasım 1913 tarih ve 124 numaralı temyiz kararı için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt III, 1329**, Dersaadet Matbaası, İstanbul 1332, s.294-295; Aynı hususta “Mefruğ bihin istirdadiyla tashih kaydı hakkında ilam istihsali, hükmen tashih kayd demektir.” 15 Ağustos 1331/28 Ağustos 1915 tarih ve 85 numaralı temyiz kararı için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt V, 1331**, Matbaa-i Amire, İstanbul 1332, s.200.

⁷⁰ 5 Nisan 1327/18 Nisan 1911 tarih ve 37 numara ile kayıtlı Süleymaniye Sancağında görülen dava için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt I, 1327**, Selanik Matbaası, Dersaadet 1330, s.95-96.

⁷¹ 3 Mart 1330/16 Mart 1914 tarih ve 3 numaralı temyiz kararı için bkz. **Mecmua-i Mukarrerat-ı Temyiziyye Hukuk Kısmı Cilt IV, 1330**, Matbaa-i Amire, İstanbul 1331.s.3-5.

dedir⁷². Sened elde sabit olduğu halde arazi bir başkası tarafından tasarruf iddiasında bulunulduğunda bu bir gasp davasıdır. Gasp davalarında senede karşı mürûr-u zaman iddiası olamaz. Elinde sened olan mutasarrıfların sübuta ihtiyacı yoktur. Dava 8 Mart 1327/21 Mart 1911 tarihinde Burdur Bidayet Mahkemesinde görülmüştür. Davacı sened ile tasarrufunda olan arazisine müdahale eden kişi hakkında arazisini gasp ettiğine dair müdahalenin menini talep etmiştir. Görülen dava Mecellenin 1662. maddesi ikinci fıkrası ile 1818. maddenin 1. fıkrası Arazi Kanununun 20.